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Vöröskeresztes 
közreműködés 
Népesedéspolitika, ifjúságvédelem 

Hantos János, a Magyar 
Vöröskereszt főtitkára pén-
teken, tegnap a Vöröskereszt 
székházában tájékoztatta az 
újságírókat az egészségügy 
nagy társadalmi szervezeté-
nek időszerű feladatairól. 
Kiemelte, hogy a nagy je-
lentőségű népesedéspolitikai 
határozatok nyomán a Vö-
röskereszt hagyományos csa-
ládvédelmi tevékenysége né-
pesedéspolitikai tevékeny-
séggé bővül. 

Az elnökség legutóbbi ülé-

sén meghatározta azokat a 
feladatokat, amelyek révén 
a Vöröskereszt hathatósan 
segítheti a népesedéspolitika 
végrehajtását célzó határo-
zatok és rendelkezések 
eredményességét, megvalósu-
lását. Többek között már a 
közeli napokban Gyulán ez-
zel összefüggésben országos 
ankétot tartanak. Részlete-
sen szólt Hantos János a 
Vöröskereszt ifjúságvédelmi 
tevékenységéről is. (MTI) 

Magyar-algériai 
építésügyi tárgyalások 
Pénteken, tegnap eluta- haj tására magyar—algériai 

zott Magyarországról Ab- építésügyi szakértői bizott-
delkader Zaibek, Algéria ságot hoznak létre. (MTI) 
közmunkaügyi és építési 
minisztere, aki Bondor Jó-

Elutazott 
az SZMBT 

küldöttsége 
Pénteken, tegnap délelőtt 

elutazott Budapestről a 
Szovjet—Magyar Baráti Tár-
saság küldöttsége, amely az 
MSZBT meghívására nyolc 
napot töltött hazánkban. A 
delegáció, amelyet J . F. 
Karpova, az OSZSZSZK mi-
niszterelnök-helyettese, az 
SZMBT alelnöke vezetett, 
magyarországi tartózkodása 
során a „Balti-tengertől a 
Csendes-óceánig" elnevezé-
sű MSZBT-akció keretében 
Budapesten, és több megyé-
ben nagygyűléseken, baráti 
és szakmai találkozókon 
vettek rész t 

A vendégek búcsúztatásá-
ra a Ferihegyi repülőtéren 
megjelent Veres József, az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának tagja. Nagy Mária, 
az MSZBT főtitkára, Makiá-
ri György, a Külügyminisz-
térium mb. főosztályvezető-
je és Rúzsa Éva, az MSZMP 
KB agitációs és propaganda-
osztályának munkatársa. 

Jelen volt I. I. Bagyul, a 
Szovjetunió magyarországi 
nagykövetségének első titká-
ra. (MTI) 

zsef építésügyi és városfej-
lesztési miniszter meghívá-
sára küldöttség élén négy 
napot töltött hazánkban. 

A két miniszter áttekin-
tette a két ország már eddig 
is széles körű építésügyi 
kapcsolatait. Mindkét rész-
ről szükségesnek tartották az 
építésügyi tudományos és 
műszaki együttműködés to-
vábbi szélesítését Az algé-
riai küldöttség e törekvés 
szellemében tett látogatást 
több építésügyi tudományos 
intézetnél, és tervező válla-
latnál. 

Magyar mérnökök már ed-
dig is számos algériai léte-
sítmény tervezésében és 
építésében vettek részt. A 
jövőben az eddiginél is szé-
lesebb területen van lehető-
ség az együttműködés fe j -
lesztésére.. 

A tanácskozások során 
megegyeztek, hogy algériai 
szakembercsoportok és ma-
gyar vállalatok közvetlen 
együttműködést alakítanak 
ld, és elhatározták, hogy a 
két minisztérium és szervei 
által kitűzött célok végre-

A tervezettnél 
több bölcsődei hely 

Az egészségügy negyedik 
ötéves tervének eddigi telje-
sítéséről, és az ezzel kapcso-
latos további feladatokról 
tárgyalt az Orvosegészség-
ügyi Dolgozók Szakszerveze-
tének Központi Vezetősége 
pénteki ülésén. A tanácsko-
záson elhangzott miniszté-
riumi tájékoztatóból egye-
bek közt k i t űn t hogy a 
bölcsődei hálózat fejlesztése 
nagyobb arányú lesz, mint 
azt eredetileg tervezték. En-
nek megfelelően nem nyolc-
ezerrel, hanem tízezerrel nö-
vekszik országosan a bölcső-
dei helyek száma a tervidő-
szak végéig. Ez kétszerese a 
harmadik ötéves terv idején 

megvalósított fejlesztésnek. 
Nem ilyen jó a helyzet vi-
szont a kórházi ágyak te-
kintetében. Az eredetileg 
tervezett 7000—7500-zal 
szemben a negyedik ötéves 
tervidőszakban a kórházi 
ágyak száma előreláthatólag 
csak hatezerrel gyarapodik. 
A fejlesztés üteme ugyanis 
— különböző nehézségek 
miatt — valamelyest las-
súbb, ezért a beruházások 
kivitelezésénél bizonyos idő-
beli eltolódással kell szá-
molni. Szóba került a Köz-
ponti Vezetőség ülésén az is, 
hogy az idén várhatóan egy-
milliárd-háromszázmillió fo-
r int értékű egészségügyi be-
ruházás valósul meg. 

együtt 
A szeged—róknsi állomáson dolgozik a Petőfi Sándor 

nevét viselő kereskedelmi szocialista brigád. 1963-ban ala-
kult a 16 tagú kollektíva, s a tíz esztendő alatt szép ered-
ményeket értek el, többek között a társadalmi munkában 
jeleskedtek. Képünk is egy ilyen mozzanatot ábrázol az 
ezüstkoszorús brigád életéből. 

Sajóbemutató 

n munkasörök 
kiképzéséről * 

A Minisztertanács Tájé-
koztatási Hivatala és a 
Munkásőrség Országos Pa-
rancsnoksága pénteken 
egész napos sajtóbemutatót 
rendezett a Tatabányához 
közeli tar jáni lőtéren. 

Részletes tájékoztatást 
kaptak a sajtó képviselői a 
munkásőrök kiképzési rend-
Szerérői, az ú j felszerelések-
től, a korábbinál gyakorlatia-

sabb és tartalmasabb, úgy-
nevezett komplex kiképzés-
ben' részesítik őket. Az egy-
ségek részére feladatuk je-
lentőségéhez mérten bizto-
sítják a modern fegyvereket 
és technikai* eszközöket. A 
tájékoztató után a munkás-
őrök fegyelmezettségét, ma-
gas szintű kiképzését tanú-
sító harci gyakorlatokat te-
kintettek meg az újságírók. 

Épül a z ujj 

g y a r 
A Péti Nitrogénművek 9 

milliárd forintos költséggel 
épülő ú j műtrágyagyárának 
a készültségi foka jelenleg 
66,5 százalékos, a gépek, be-
rendezések 90 százaléka már 
a helyszínen van. Ez összes-
ségében a tervezettnek meg-
felel — állapították meg 
pénteken Pétfürdőn a szak-
szervezeti vezetők és a gyár 
vezetőinek közös tanácsko-
zásán. (MTI) 

Elnökválasztás 
tanulságokkal 

Még egyszer a Zákányszéken történi ékről 

A zákányszéki Homokkultűra Szakszö-
vetkezet elnökválasztásának viszon-
tagságairól cikkeit, riportok jelentek 

meg a Délmagyarország, a Csongrád me-
gyei Hírlap, a Tanácsok Lapja hasábjain, 
s a Magyar Rádió műsorában. Most, az 
elnökválasztó közgyűlés után hat héttel 
kezdenek lehiggadni a felhevült kedélyek, 
az indulatok is csendesebbek. Ha vissza-
tekintőim a júniusi közgyűlés előtti és 
utáni helyzetre, az „elnöktelenség" idősza-
kára, az elnököt választó közgyűlés lefo-
lyására, s az azóta történtekre, akkor több 
hasznos, általánosítható tapasztalat sora-
koztatható feL 

A szakszövetkezet tagsága két ellenté-
tes táborra szakadt. Voltak, akik a 12 éve 
elnöki tisztségben dolgozó elnök mellett 
álltak, s voltak, akik ellene léptek feL 
Ez az első hallásra természetesnek is tű-
nik, hisz nemigen akad szövetkezeti el-
nök, aki egyhangú szavazattal kerül meg-
választásra. De ami Zákányszéken történt, 
az több, lényegesen több ennél. A júniusi 
közgyűlésen, ahol a járási hivatal képvise-
lője bejelentette, hogy a szükséges jogi 
kellékek hiányában elnököt a közgyűlés 
nem választhat, Huszta Vince, a szövetke-
zet eddigi elnöke a titkos szavazás során 
annyi szavazatot sem kapott, hogy az igaz-
gatóság tagja maradhasson. Ez az egyik 
táborban megdöbbenést keltett, a másik-
ban pedig sikereik első állomását látták. 
A káderhatáskörileg illetékes pártszerv 
Huszta Vincét javasolta elnöknek megvá-
lasztani — eddigi érdemeire tekintettel —, 
de ennél többet nemigen tett, hogy a szö-
vetkezet tagsága rá is szavazzon. A párt-
alapszervezet taggyűlése szavazattöbbség-
gel javasolta Huszta Vince megválasztását, 
de arra már itt sem ügyeltek, hogy a ki-
sebbségben maradottak különvéleményüket 
a párt normáinak, fegyelmének teljes tisz-
teletben tartása mellett kezeljék. 

Eközben a másik tábor — amely a 

legnagyobb egyeni gazdasággal ren-
delkezők kezéhen van — nem tét-

lenkedett. Bővítették az azonos vagy kö-
zeli érdekeltségű tagokból táborukat. El-
nökjelöltjük három is vo l t s akkor dobták 
félre őket minden lelkiismeret-furdalás 
nélkül, s vették elő az ú jabb jelölt nevét, 
amikor egyéni és szűkebb csoportjuk ér-
deke ezt úgy kívánta. Legfőbb taktikájuk 
a kettős jelölés keresztülerőszakolása vo l t 
mert ez esetben biztosra vették a szavaza-
tok olyan arányú megoszlását, hogy nem 
lesz Huszta Vincéből a szakszövetkezet el-
nöke. Annak is hangot adtak: mindegy, 
ki lesz az elnök, csak Huszta ne legyen. 
Ez a csoport elszánt vol t hisz a júniusi 
közgyűlést botrányba fullasztotta, s né-
hány ingerülten dühös „okoskodó" tettle-
gességre is kész volt. Azt hiszem, ilyen ke-
serű szájízzel még nem fogyasztották el a 
közgyűlési marhapörköltet Zákányszéken a 
szakszövetkezet tisztességes szándékú tag-
jai, mint ezen a napon. A teljességre való 
törekvés nélkül utalok azokra a hibákra, 
amit e munka során elkövettek Zákány-
széken. 

A jelölő bizottságot az elnök állította 
össze, s ő akarta megmondani, kikből áll-
jon össze az ú j vezetőség. Az elnökkel 
szemben álló tábor arra törekedett — s 
ezt el is érte —, hogy a jelölő bizottság 
két elnökjelöltet indítson. Ezt meg is „ide-
ologizálta" azzal, hogy a tagság igazán vá-
lasztani csak két elnökjelölt közül tud. Az 
alkalmazott szakemberek, a pártalapszer-
vezet sem vette a fáradtságot hogy meg-
beszélje a szakszövetkezet tagságával nyíl-
tan és őszintén, hogy valóban a kettős je-
lölés, a több jelölt lenne a választás de-
mokratizmusának leglényegesebb eleme? 

Hibának tartom, hogy a közgyűlés előtt 
a szövetkezet tagságának még csak egy-
harmadával sem beszéltek a ' választással 
kapcsolatos kisgyűléseken. Összesen öt kis-
gyűlés volt, ott esett szó a vezetőségvá-
lasztásról, a jelöltekrőL A jelölő bizottság 
is azokon a gyűléseken beszélt a tagság-
gal arról, kikre kellene bízni a szakszö-
vetkezet vezetését. 

Az erős egyéni gazdasággal rendelkezők 
pedig külön megbeszélték, kit fognak tá-
mogatni — figyelmen kívül hagyva a kis-
gyűlések véleményét —, s meggyőzték ar-
ról a jelölő bizottságot is. A kisgyűléseken 
a szövetkezet elnöke elmondta az elért 
eredményeket, s nem szólt azokról a hi-
bákról, hiányosságokról, amelyek a tag-
ság körében eléggé köztudottak voltak már 
akkor is. Ezzel az ellentábor részére adott 
ú jabb támadási lehetőséget, amit ők nyom-
ban ki is használtak. 

Az elnök és a pártt i tkár viaskodása a 
két tábor közötti ellentéteket a választás 
előkészítése során csak tovább élezte. A 
pártalapszervezet és a csúcsvezetőség is 
állást foglalt, de ez a gyakorlatban formá-

lisnak bizonyult. Most utólag ugyan kony-

nyűnek tűnik azt hangoztatni, hogy ezt a 
határozatot nem hatotta á t a meggyőzés, 
az egységes szemlélet, de ezt érzékelni kel-
lett volna már a júniusi közgyűlés előtt is. 
Feltétlenül súlyosbította a helyzetet, hogy 
az alapszervezet taggyűlése is két részre 
szakadt, s döntés után sem voltak egy-
ségesek a határozat végrehajtásában, nem 
védelmezték meg saját állásfoglalásukat a 
kisgyűlési vitákban. 

A szövetkezet tisztségviselőinek ú j jává-
lasztásához szükséges jogi feltételek egy 
része hiányzott, a közgyűlési mégis egybe-
hívták. A közgyűlés megtartásának elna-
polását az illetékes pártszervezet is kez J 

deményezhette volna, de a hatósági szer-
veknek is érzékelni kellett volna a formai 
és tartalmi hiányosságokat, de ez is el-
m a r a d t A járási politikai, hatósági, érdek-
védelmi szerveknek előre érezni és meg-
látni kellett volna a keletkező problémát, 
s még a júniusi közgyűlés előtt megfontol-
tan, higgadtan, meggyőző érvekkel jó 
irányba segíteni a választás előkészítését 

A zákányszéki Homokkultúra Szakszö-
vetkezet a járásban a jól dolgozó 
szakszövetkezetek közé tartozik. 

Évek óta jelentós eredményeket ért el, s 
a közösen művelt földterülete, állatállomá-
nya példaként áll más szakszövetkezet 
e lőt t A tagság egy része a közösből él, 
míg a másik része számottevő saját gaz-
dasággal rendelkezik. A saját gazdaság-
gal rendelkezők közül kiemelkednek a 
múltban is jelentős gazdasággal bírók. Egy 
részüknek ma kifogástalan ültetvényei, 
nagyszerűen termő őszibarackosai, szép 
másfa j ta gyümölcsösei, jó állatállománya 
és módos házkörüli gazdasága van. E gaz-
daságok jól felszereltek, szinte minden 
olyan technikai berendezés megtalálható, 
amit meg lehet vásárolni, vagy csináltat-
ni, Ennek a csoportnak a legfőbb érdeke, 
hogy a szakszövetkezetben meglevő tech-
nikai eszközök, növényvédő és . tápszerek, 
az állami kedvezmények, dotációk, az érté-
kesítés előnyei — akár közvetve is — min-
denekelőtt a saját gazdaságot gyarapítsák. 
Igyekeznek a szakszövetkezet ú t ján besze-
rezni mindent, amit ezúton olcsóbban meg 
lehet kapni. Ez a réteg megelégelte, hogy 
a szövetkezet elnöke nem mindig ad gé-
pet, technikai és más eszközt amikor ők 
ezt kívánják. Az elnök ezt azzal indokolta, 
hogy a közösen művelt terület, s a közös 
állatállomány ellátása az első, csak utána 
jöhetnek a magángazdaságok. 

Az igazsághoz tartozik, hogy az elnök is 
tett ez ügyben néha kivételt. Ez szolgálta-
tott okot arra, hogy a vezetőségválasztást 
is felhasználják a „nagyok" céljaik eléré-
sére. A szakszövetkezet tagjainak nagy ré-
sze ezt látta, sőt tudta is, de amint azt 
szűk körben megfogalmazták, a tagoknak 
nem éri meg a „nagyok csoportjával" 
szembehelyezkedni, mert azok nem felej-
tenek. A szövetkezet tagjaiból kerül ki az 
a munkásréteg is, akik a nagygazdáknál 
dolgoznak napszámban, s ezért szavazata-
ikra is biztosan számíthatnak. Okos embe-
rek ők, ismerik a szövetkezetben jogaikat, 
s igyekeznek teljesíteni minden kötelezett-
ségüket Ha kell, a demokrácia hangos 
szószólói is mindaddig, amíg az egyéni 
gazdaságuk erősödésének érdekében áll. 
Erre reagált a legutóbbi kisgyűléseken 
több szakszövetkezeti tag, aki a közösből 
él — és a jövőben is ebből akar élni —, 
hogy a vezetőség a vagyoni különbségek 
nélkül, igazságosan juttasson és követel-
jen. 

s még valamit A szakszövetkezet el-
nöki tisztsége sem bérelt hely. Azt 
a vezetőt, aki nem dolgozik megfe-

lelően politikánk megvalósításáért, a közös 
további fejlődéséért, a tagokért, a tagság 
nem választja ú j ra . De ilyen esetben is 
tisztességes eszközökkel kell azt végigcsi-
nálni, nem úgy, ahogy ez Zákányszéken 
történt. Itt, sajnos, felülkerekedett néhány 
emberben a paraszti gőg, s mindent igye-
keztek útjukból elsöpörni; a volt elnököt, 
s az ú j elnökjelölteket önérzetükben meg-
sértve, tisztességüket kétségbe vonva — 
így próbálták egyéni érdeküknek és gaz-
daságuknak alárendelni a választást. Hogy 
ez végül is nem sikerült, nem raj tuk mú-
lott. Út já t állta ennek a szakszövetkezeti 
tagság több mint kétharmada, szavazatá-
val a közös további erősítése mellett dön-
t ö t t 

A pártszervezeteknek, s minden szövet-
kezeti tagnak éberen kell ügyelni arra, 
hogy sehol ne zavarhassa meg a szövetke-
zetek m u n k á j á t a tagság közös erőfeszíté-
seit néhány olyan ember, aki egyéni érde-
keinek rendeli alá a szövetkezet, a közös-
ség, a haladás é rdeké t 

DR. KOVÁCS JÓZSEF, 
az MSZMP 

szegedi járási bizottságának 
első t i tkára 


